[binkere], pf.1 bink: 2.8, 85.4, 116.4, 125.4, 150.4, 150.5,
150.6, 150.7, 150.8, 150.9, 153.7, 199.2, 208.9 (binkiu, 199.1;
binkilo, 24.4; binkillos, 121; binkilla 171.3; binkindellu 168.6;
binchindelos, 175.3; bingi 85.3; bingillus 99.9; bingindellu
125.2; vinki 141.1, 150.2, 150.10; vincllu 64.1, 65.1; vinkillos
74.7; vinkilu 66.7, vincillu 148.4); 3* binkit 178/9.4 (vinkitillu
66.7, 148.4; bingirilla 132.17); 4* binkerusillu; 135.1; ppf. 6*
binkerant, 181.1; pf. passivo fuit binkidu 92.9, 161.14; trap.
pross. 1* avia binkidu 25.13, 208.7 (avia binkidu 2.7; avea vinki-
t0 172.7); 3* aviat binkidu 104.7 (aveat vinkitu 173.9); part. pass
m. binkidu 219.6 (vinkidu, 21.5). V.tr. o anche assoluto «vincere
in giudizio» (usato con I'oggetto tanto della persona contro cui si
ottiene ragione, tanto della cosa che viene ottenuta per ragione
contro qualcun altro): Custos bi furunt kerra binki in corona sua
85.4; Kertei pro Elene Marras et pro Bera, sa sorre, in corona de
iudice Petru et binki 116.4; Er binki plagas et terras et issa figu cala-
ridana et ipsa terra in Pirastru de Cingalu 199.2; Battusi sa carta
bollata a corona et lessiruntilla e binkilo et deruntimi sa domo et sa
binea et sortu et sas arbores et onnia kantu aviat faru 24.4; Parsit
iustitia ad iudice et a rortu logu qua fuit binkidu et torrarunt su
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saltu ad clesia 92.9; Remasitsinde Goantine Marki pro binkidu
219.6; quando sono presenti tanto la persona contro cui si ottie-
ne ragione quanto la medesima cosa che si ottiene, la prima va in
dativo, la seconda in accusativo: issz parcone sua dessu bestare de
Bonorcadu, ki binkerant ad Maria de lenna 181.1.

binkidura, 99.1, 99.11 (vincitura 153.8). S.f. «vincita, ragione
ottenuta in giudizion: EGO Petrus Perosino, priore de Bonarcadu,
Jacio recordatione de binkidura capo facta in corona de donnu Hugo
de Bassu iudice d’Arboree 99.1; Testes pro sa vincitura: Petru de
Lacon de Sivi et Gunari d’ Orruvu Muria 153.8.

birga, 162.3 (virga 138.1). S.f. 1. «verga (intesa come misura di
lunghezza)»: Er daitimi adsoltura de bardare su givadoriu in co si
bardat saltu de regnu, getadura de birga per parte getadura de birga
per parte (mi diede licenza di sfruttare il tanto del terreno, posto
al di qua e al di la del fosso di scolo, estendentesi per una birga
(gettata) da ciascuno dei bordi di esso) 162.3; 2. «verga, giavel-
lotto, arma da lancio astata e acuminata»: Bennitimi ad peniten-
tiam Zipari Cappay prossu fiiu ki lanzedi de virga a manu sua
138.1.